Item

I N D E X.

- Item intelligitur de toto usufructu si filii instituti decesserint, *ibid. nu. 12.*
- Item si filius institutus decesserit, cui extraneus sit substitutus vulgariter, quamvis dictus filius decesserit viuo testatore, *ibid. num. 15. & 17.* Et quamvis hospitale, vel alia pia causa sit substituta, *ibid. nu. 18.*
- Item intelligitur de toto usufructu mortuo filio herede instituto, quamvis extraneus ei pupillariter fuerit substitutus, dummodo legatum sit annum, si autem sit unicum ad alimenta restringitur, *ibid. nu. 19.*
- Legatum usufructus factum uxori etiam filiis institutis non restringitur ad alimenta, quando apparet de mente testatoris in contrarium, quæ mens etiam ex coniecturis colligitur, *cap. 29. num. 20. & 21.*
- Non restringitur ad alimenta, quando testator reliquit plenum usumfructu, aut usumfructum liberum, vel integrum, vel etiam francum, *ibid. num. 22. & 23.*
- Intelligitur de usufructu formaliter, quando testator voluit, quod filius institutus durante dicto usufructu, esset heres, quo ad solam, & nudam proprietatem, *ibid. nu. 25.*
- Non restringitur ad alimenta, quod filius non priuatur toto usufructu, *ibid. nu. 26.*
- Legatum usufructus factum uxori, quando praetextu legitime filiorum non diminuatur, *cap. 29. num. 39.*
- Item, & quando ad alimenta restringatur, & quando non, si heres extraneus fuerit institutus, *ibid. nu. 47. & 51.*
- Interpretatur vario modo, secundum coniecturam mentem testatoris, *ibid. nu. 57.*
- Legatum usufructus factum matri, sorori, & alijs similibus personis ad alimenta restringitur quando filii sunt instituti, & hoc siue legataria haberet prius alimenta in Domo, siue non, *cap. 29. nu. 10.*
- Legatum usufructus omnium bonorum matri factum in legitimam debitam quando imputetur, *cap. 86. nu. 10.*
- In legato usufructus omnium bonorum venit usufructus totius substantie testatoris, *cap. 30. num. 1.*
- Item venit usufructus nominum debitorum, *ibid. num. 2.*
- Item usufructus rerum, quæ usu consumuntur, *ibid. num. 3.*
- Item usufructus pecuniae, *ibid. nu. 4.*
- Item laudem, quod usufructuario debetur, non heredit, *ibid. nu. 5.*
- Item fructus recollecti a testatore, quamvis non cedat lucro legatary, qui finito usufructu debet illorum estimationem restituere, *ibid. nu. 6.*
- In legato usufructus omnium bonorum, an veniat usufructus rerum venalium, *cap. 30. n. 7.* Venit ius presentandi, quod ad usufructuarium pertinet, non autem ad heredem, *ibidem num. 8. 12. & 16.*
- Item veniunt fructus rerum, quæ sunt alijs singulariter legate pro medietate, *ibid. nu. 17.*
- Non venit usufructus bonorum feudaliū, quando feudum est ex pacto, & prouidentia, securus fit bæreditarium, *ibid. nu. 23. & 24.*
- Item non venit usufructus bonorum emphiteoticorum, nisi emphiteusis fit bæreditaria, *ibidem numero 25.*
- Item non veniunt bona fideicommissa subiecta, secundum magis communem, *ibid. nu. 26.*
- Declara nisi heredi vocato ad fideicommissum modicum preiudicium inferratur, *ibid. nu. 31.*
- Item declara nisi legetur usufructus omnium, & quorūcumque bonorum, *ibid. nu. 32.*
- Item declara nisi fideicommissum pertineat ad heredem scriptum, qui sit heres universalis, non autem legatarius, aut in re certa i. scilicet, *ibidem nu. 33. & 34.*
- In legato usufructus omnium bonorum non venit usufructus eorum bonorum, quæ post testamentum testator acquisiuit, *cap. 30. & 39.*
- Fallit primo in legato usufructus omnium, & quorūcumque bonorum mobilium, & immobilium, *ibid. nu. 42.*
- Secundo fallit in legato facto coniuncta persona, *ibid. num. 44.*
- Tertio fallit, quando alias legatum restrictum ad bona tempore, & te, lamenti reddaretur inutile, *ibid. num. 45.*
- Quarto fallit, si testator heredem in universibus bonis mobilibus, & immobilibus, distinxit, usumfructum vero bonorum mandat alteri dari pro medietate, *ibid. nu. 47.*
- Legatum factum sub conditione affirmativa alternata cum modo sub contraria conditione additum videtur, ex Socino declaratur, *cap. 44. numero 3.*
- Legatum factum sub conditione, si legatarius contrarie it matrimonium cum una ex filiabus N, ut debeat, non sufficiat utram tantum fuisse requisitum, quæ reensaxerit numerum, vel potius utraque sit requirenda, *cap. 44. per totum.*
- Legati assignatio in vita, ubi illa sit sub commemoratione legati, sortitur naturam donationis causa motis, *cap. 58. nu. 33.*
- Legatum solui debet secundum scripturam testamenti, quæ minus continet, licet in alia scriptura plus legatum legatur, *cap. 82. nu. 5.*
- Legatum de aureis factum intelligitur de illis, qui frequentatur in loco, unde legans originem dicit, *cap. 94. nu. 4.*
- Legatum deductum in stipulationem in dubio non censetur nouatum, sed potius nouatio interposita ad cautelam, *cap. 56. nu. 6.*
- Legatum dotis non innouatur per subsequens instrumentum dotis, licet inter legatum, & promissionem sit diuersitas circa modum solutionis, *cap. 56. nu. 10.*
- Legatum certæ summa pecuniarum relictu uxori pro alimentis, donec vidualiter vixerit, vallet, nec debet iudicari usurarium, licet testator dixerit pro alimentis, & fructibus dotis, & mandauerit dotem statim restituiri, atque mulier ad secunda vota transuerit, *cap. 83. nu. 57.*
- Legatum factum creditor i. cum onere non petendit quod

I N D

E X.

- quod sibi debetur, censetur factum animo compensandi & si fuerit acceptatum creditori praeuidat, etiam si in eius credito plus insit, quam in legato acceptato, cap. 86. nu. 1.**
- Idem est si legatum sit factum cum clausula, quod plus petere nec praetendere posse quavis de causa super bonis, & hereditate sua, aut cum clausula pro omni & toto eo, &c. ibid. nu. 2.**
- Legatum factum marito non censetur factum animo compensandi cum lucro dotis, quod ei defertur vigore statuti, cap. 86. nu. 5.**
- Legatum factum creditori sine clausula, quod plus petere non possit &c. non compensatur cum eius credito proueniente ex contractu, vel quasi, sed utrumque debetur legatum, & debitum, cap. 86. num. 6.**
- Legatum factum matri, cur debetur legitima, censetur factum in compensationem, & in eius legitimam imputatur, ibidem nu. 7.**
- In legato alternativo electio est legatary, quando verba executiva in eum diriguntur, vel sumus in dubio, secus si verba dirigantur in heredem, quia ita electio ad ipsum spectat, cap. 97. nu. 1. &c. 3.**
- In legato alternativo si heres in termino ei dato a testatore non elegit, electio ad legatarium devolvitur, ibid. nu. 4.**
- Idem est si heres non eligat intra terminum sibi a iudice praesumum ad instantiam legatary, ibidem num. 5.**
- Legatum non potest pro parte acceptari, & pro parte repudiari, cap. 95. nu. 1.**
- Limita quando plures res sunt relicta, quia tunc legatarius potest unam earum acceptare, & alteram repudiare, nisi legatum sit factum sub nomine universali peculii suppellecitis, & similium, ibid. nu. 3.**
- Legatum conditionale non transfit in legatarium, nisi purificata conditione, cap. 96. nu. 8.**
- Legatum seu grauamen iniunctum sub certa conditione, sub contraria ademptum censetur, cap. 103. nu. 3. &c. 11.**
- Legatum alicuius rei simpliciter factum, non comprehendit nisi ius, quod testator habet in re illa, etiam quo a morte illius extinguatur ex legis dispositione, reiecta opinione Imola, cap. 104. numero 1. &c. 2.**
- Amplia etiam si legatum sit factum coniunctae persona, ibid. nu. 3.**
- Idem est in alienatione facta titulo lucrativo, etiam si res ipsa certis finibus designetur, secus si fiat titulo oneroso, ibid. nu. 4.**
- Legatum rei communis cum herede, intelligitur factum de tota re, cap. 104. nu. 5.**
- Idem est si res non sit communis utriusque, sed pars sit testatoris, & pars heredis, ibid. nu. 6.**
- Legatum factum per verba universalia, de omnibus & quibuscumque bonis &c. censetur etiam bona fide commissi comprehendere, cap. 104. n. 8.**
- Legatum rei alienae regulariter valet, & res ab herede legatario praestanda est, si possit redimi, alioquin a estimatio arbitrio boni viridebetur, cap. 105. nu. 1. &c. 2.**

- Amplia, ut estimatio debetur etiam si redemptio rei sui natura sit difficultis, veluti si pradium minoris, vel dotale fuerit relictum. ibid. nu. 3.**
- Legatum factum de re heredis valet, non autem de re propria ipsius legatary, etiam si legatarius rem possea alienauerit, cap. 205. nu. 4. &c. 5.**
- Legatum rei alienae, quam testator ignorabat alienam esse non valet, nisi persona coniuncta factum fuerit, cap. 105. nu. 7.**
- Amplia, ut non valent etiam coniuncto factum, quando testator tempore, quo legatum reliquit, credidit rem ad se specie are ex aliquo titulo speciali, qui tamen eo ignorantie fuerit extinctus, nisi filio factum fuerit, ibid. nu. 8. &c. 12.**
- Legatum rei alienae simpliciter factum a testatore, qui non habet nisi actionem personalem ad illam rem, censetur solum comprehendere dictam actionem, cap. 105. nu. 14.**
- Legatum rei alienae quando est factum, estimatio non debetur si ex conjecturis apparet testatorem noluisse illam relinquere, cap. 105. num. 15. 16. &c. 17.**
- Amplia, ut nec estimatio debeatur, quando totam hereditatem absorbet, ibid. nu. 23. &c. 26. Declara tamen ut ibid. nu. 27. cum seq.**
- Legatum favore filiorum est latissime interpretandum, quamvis heres institutus esset magis dilectus, cap. 105. nu. 29. &c. &c. 32.**
- Legatum certae quantitatis frumenti annuatim solvendae de horro testatoris ab herede prestari debet, si culpa vel dolo ipsius frumentum in horreo non reperiatur secus si absque eius culpa horreum sit ex laussum, cap. 123. nu. 1. &c. 2.**
- Declara, ut heres teneatur etiam pro tempore praeterito, quando horreum exhaustum impletur, ibid. nu. 3.**
- Item declara, ut legatarius possit agere etiam ratione introitum uberrimorum, qui fuerunt in praeteritum, quando horreum, vel camera fuit in praeteritum satis plena, & sequentibus annis exhausta, ibid. nu. 4.**
- Legatum simpliciter factum refertur ad tempus testamenti, non autem mortis, pag. 292. nu. 9.**
- Legatus de latere presente Papa nullam habet iurisdictionem, & eius auctoritas in nulla habetur consideratione, cap. 69. nu. 6.**
- Legitima matri relicta est tercia totius hereditatis, quando frater in testamento fuit praeteritus, & instituta extranea persona non turpis, cap. 10. nu. 1.**
- Legitima matris, ut minuatur, non sufficit, quod frater praeteritus faciat concursum ab intestato, reprobata opinione Ias. & Regin. iunioris, cap. 10. nu. 3.**
- Legitima in bonis patris eodem iure debetur fratribus, & sororibus utrinque coniunctis, cap. 10. numero 6.**
- Legitima matris, quando fratri, vel sorori fuit aliquid relictum, est tercia residui hereditatis deductio illo legato, cap. 100. nu. 9.**
- Non minuitur ex legato facto sorori, que decedente fratre ab intestato, sit a statuto exclusa, cap. 10. nu. 10.**

I N D E X.

- 1 Diminuitur a filia, quæ à patre fuerit recognita, licet sit exclusa a statuto, cap. 10. nu. 11.
- 2 Legitima matris est tertia totius hereditati, quando per statutum mater ipsa excluditur ab hereditate filii, præterquam à legitima, & sunt vocati fratres etiam consanguinei, dummodo non existant utrinque coniuncti, ibidem. nu. 13.
- Legitima matris succedentibus fratribus utriq[ue] coniunctis, est solum tertia eius, quod dempta parte, in qua fratres succedunt de iure communii ipsa habitura fuissebat ab intestato, ibid. nu. 14.
- Legitima quid sit explicatur, ibid. nu. 15. & cap. 74. num. 4.
- Legitima matris minuitur per fratres, qui non sunt præteriti, sed succedunt, vel ex testamento, vel vigore statuti, licet ipsi nihil pro legitima consequantur. ibid. nu. 16.
- Legitima parentum recipit augmentum, & diminutionem eodem modo, quo recipit legitima filiorum, ibid. nu. 17.
- 1 Ad legitimam, qui non admittitur, quando faciat partem in ipsa legitima, ibid. nu. 19.
- Legitima filiorum, & ascendentium est tritas, vel semis totius substantie, ibid. nu. 20.
- 2 Legitima detrahitur per filium etiam non confecto inventario aduersus fideicommissarios universales, secundum ueriorem opinionem, cap. 23. numero 1.
- 2 Debetur filio de corporibus hereditariis ipso iure, & a principio, quod bona hereditaria fuerunt relictæ per fideicommissum, cap. 23. nu. 2. & 4.
- Item debetur sine aliquo onere, & grauamine, ibidem, nu. 3.
- Item detrahitur per filium ex legatis, & fideicommissis particularibus nullo etiam facto inventario, praesertim quando legata sunt bona meliora, & præciosora, ibid. nu. 5. 10. & 12.
- 1 Amplia, ut legata ipsa per deductionem legitime diminuta filius soluere teneatur tametsi quantitatem hereditates excesserint, cap. 23. num. 6. & 10.
- 1 Legitimam sibi debitam in bonis liberti Patronus non amittit licet inventarium non confecerit, cap. 23. nu. 7.
- Legitima filii est magis debita in bonis parentum, quam patrono in bonis liberti, ibid. nu. 8.
- 1 Legitimam, neque trebellianicam filius non amittit, etiam si non confecerit inventarium, cap. 23. num. 9.
- Legitima quando per filium detrahitur ex legatis particularibus non ab uno legatario, sed ab omnibus debet peti, ibid. nu. 13.
- Item ex legatis particularibus deduci non potest, quando illis detractis remanent aliae res ex melioribus, ex quibus arbitrio boni viri filius potest consequi suam legitimam, ibid. nu. 14.
- Item deduci non potest ex bonis maioratu subiectis, si alia supersint, que sufficiant. ibidem num. 25.
- 2 Legitima filii ex causa iuste tolli in totum, & satis est, quod alimenta interim præstentur, seu loco alimenterum præstatur donos, cuius filia fruis debet donec uiuit, cap. 28. nu. 16.
- 1 Legitima supplementum a filia peti non potest, nec reijci onus fideicommissi a patre impositum, esto quod dos succedat loco legitima, ubi statutum excludens filiam dotatam ex testamento, & ab intestato mandat quod debeat seruari voluntas patris, nec eius testamentum possit impugnari, cap. 28. nu. 12.
- 1 Legitima debetur filii non solum in proprietate, verum etiam in usufructu, cap. 29. nu. 37.
- 1 Legitima deductio ære alieno tantum debetur, & æs alienum reputatur, cap. 22. num. 16. & cap. 20. nu. 41. & 42.
- 1 Pro legitima consequenda, quæ nullo modo sit relata, sed tantum petitæ ex dispositione legis filio contra heredes datur condicione ex lege, cap. 29. numero 43.
- 1 Legitima nullam recipit conditionem, siue conditione sit potestatua, siue casualis, vel mixta, cap. 34. nu. 4. & 6.
- 1 Legitima filii debetur ex bonis emphiteoticis titulo oneroso acquisitis, & quæ vendi a patre poterant, cap. 74. nu. 3.
- 1 In legitimam filiorum, ut aliquid imputetur, non sufficit, quod proveniat ex substantia patris, sed oportet, quod filius posse alienare, vel quod bona transeant ad quoscumque heredes filii, cap. 74. num. 6.
- 2 Legitima, vel illius supplementum peti non potest a persona incapaci, & exclusa a successione ab intestato, siue simus in casu testati, siue intestati, cap. 8. nu. 3.
- 2 Legitima est supplenda ab heredibus, non autem a legatariis, qui res hereditarias possident, cap. 8. num. 5.
- 2 Ad eius supplementum post triginta annos agi non potest cap. 67. nu. 18.
- 2 Legitima detrahi non potest ex bonis expresse alienari prohibitis nisi in subsidium, quatenus alia bona non extant, cap. 73. nu. 5.
- 2 Legitima ascendentibus non debetur naturali vinculo, sed positivo, cap. 86. nu. 9.
- 2 Legitima ex substantia testatoris debetur, cap. 86. num. 11.
- 2 Legitima matri non potest assignari in fructibus nec in usufructu, cap. 86. nu. 19. Item nec in sola pecunia, ibid. nu. 20.
- Limita, nisi mater acceptauerit dispositionem filii quia tacet tenetur in legitimam imputare usum-fructum sibi relictum, & quidquid ex dicta dispositione fuit consequita, ibid. nu. 21.
- 2 In legitimam computatur etiam officia ad vitam duratur, cap. 86. nu. 15.
- 2 Legitima in bonis Auiæ paternæ subductio patre de medio per mortem nepoti debetur, cap. 105. numero 48.
- 2 Pro legitima tantum filio datur retentio in bonis patris, non autem pro illius supplemento, capitulo 121. nu. 72.
- 2 Pro legitima supplemento hypothecaria non datur, aut actio ex testamento, sed condicione ex lege, & sic actio personalis, capitulo 121. numero 73.
- 1 Legitimatio, non impeditur ex cœcursu plurium defe-

I N D E X.

- defectuum, quando apparet Principem voluisse, ne talis concursus noceret, cap. 15. nu. 8.
- 1 Legitimatio valet sine citatione filiorum legitimorum, quando de illis fuit facta mentio, alias secus, cap. 35. nu. 1. & 6.
In legitimatione non est facienda mentio filii legitime, quando illius non interest, quod fiat legitimatio, vel ne, ibid. nu. 1. Quod declaratur, ibid. num. 7.
- 2 Legitimatio non valet ex defectu voluntatis Principis legitimantis, quando pater, qui fecit legitimare filium, non narravit quod habebat filiam, seu alium filium legitimum & naturalem, cap. 35. nu. 5.
Amplia etiam si adsit derogatoria, & clausula non obstantibus, &c. Et quamvis Princeps legitimaret motu proprio, & de plenitudine potestatis, ibid. nu. 11.
- 2 Legitimatio cum sit de iure ciuili potest per eundem Principem, qui illam concessit tolli, & revocari, praeferim quando id facit per viam legis uniuersalis, cap. 30. nu. 9.
- 2 Legitimatio spuri non valet, nisi ultra mentionem filiorum legitimorum, exprimatur etiam qualitas spurietas, cap. 87. nu. 1. & 2.
Declarat, ut qualitas spurietas sit exprimenda, quando filius est duplice modo spurius, secus si una tantum qualitas spurietas in eo concurrat, ibid. nu. 4.
Item declara, nisi in rescripto Principis adsint verba praegnantia omnes defectus etiam non expressos comprabendentia, ibid. nu. 5.
Tertio declara, nisi idem effectus resultet ex qualitate non expressa, qui etiam resultat ab excepta, ibid. nu. 6.
Quarto declara, ut in legitimatione spuri illa tantum qualitas sit exprimenda, que alterat illegitimitatem non illa, que aggrauat tantum vitium parentum, ibid. nu. 7.
- 2 Legitimatio filii naturalis valet dicendo solum eum esse naturalem, etiam quod nulla qualitas exprimatur, cap. 87. nu. 8.
Legitimatio facta de absente non valet, nisi sit facta ab habente facultatem legitimandi etiam absentes, ibid. nu. 9.
Limita nisi ab ipso absente legitimatio ratificetur, ibid. nu. 12. & sola etiam scientia legitimati absq; contradicere ne pro ratificatione sufficit, ibid. nu. 15. & 16.
- 2 Legitimatio infantis non sustinetur, nisi in privilegio detur facultas legitimandi etiam infans, cap. 87. nu. 10.
Limita nisi infans in maiori etate constitutus ratificauerit legitimationem tempore instantiae factam, ibid. nu. 13.
- 1 Legitimati per rescriptum nunquid in emphyteusi Ecclesiastica appellatione filiorum legitimorum, & naturalium comprehendantur. cap. 15. per totum.
- 1 Legitimatus succedit patri ab intestato, cap. 6. num. 4.
- 1 Legitimatus petens se immitti in possessionem breditatis patris, quando habeat remedium ex editio Carboniano, cap. 6. per totum.
- 1 Legitimatus, qui ex dispositione Statuti non potest succedere in bonis patris, nisi secundum voluntatum legitimantis, non habet possessionem contra tabulas aduersus testamētum patris, cap. 6. num. 13.
- 2 Legitimatus facit deficere conditionem fideicommissi (si heres sine filiis legitimis, & naturalibus decesserit) etiam quod legitimatio sit facta cum clausula sine praetudicio venientium ab intestato, cap. 88. nu. 1. Item quamvis filius testatoris sit substitutus, ibid. nu. 2.
- 2 Legitimatus per rescriptum non tenit, quando verba testamenti sunt concepta de natis ex legitimo matrimonio, cap. 88. nu. 4.
- 2 Legitimatus nunquam excludit substitutū contra voluntatē testatoris, etiam tacite collēctam, cap. 88. nu. 7.
- 2 Legitimatus per interpretationem passiuam, & adequatiuam iuris communis in omnibus aquiratur nato ex legitimo matrimonio, & assequitur iura omnia, & successiones, quas habent illi, qui ab initio legitimī nascuntur, cap. 88. num. 9.
- 2 Legitimatus per rescriptum succedit, quamvis vocentur legitime nati, nisi testator expresse loquatur taxative, & exclusivè ad legitimates, c. 88. nu. 10.
- 1 Lex fin. C. de Carbon. requirens filium esse natum ex indubitate matrimonio, quomodo intellegenda, cap. 6. nu. 5.
- 1 Lex si soluturus, de solutioni declaratur, cap. 7. numero 10.
- 1 In singulis Codicis contrarietas dari non debet, cap. 32. nu. 10.
- 1 Lex superflua remedia non inducit, capitulo 33. numero 17.
- 1 Lex 2. C. de institut. & substit. declaratur, cap. 34. num. 9.
- 1 Lex correctoria tantum corregit, quantum loquitur, cap. 51. nu. 2.
- 1 Lex debet intelligi in terminis, in quibus loquitur, cap. 31. nu. 3.
- 1 Lex ciuilis potest etiam de materia spirituali disponere coadiunando dispositionem iuris canonici, dummodo illi non contradicat, cap. 62. nu. 1. & 18.
- 1 Lex ciuilis solet iuramentum declarare, & interpretari, cap. 62. nu. 2. Item quam potest atem habeat circa iuramentum, ibid. nu. 5. 6. & 9.
- 1 Lex ciuilis, seu constitutio Principis secularis prohibens ne in contractibus iuramentum apponatur non valet, cap. 62. nu. 12. 13. 15. & 17.
- 1 Amplia ut lex ciuilis non possit disponere directe super iuramento, etiam si sub sit legitima, & rationabilis causa, cap. 62. nu. 20.
Et sine loquatur in rem, sine in personam, ibidem numero 23.
- 1 Legis, seu statuti transgressio non vitiat dispositionem, quando lex ulterius non annullat ja-
ctum in contrarium, cap. 68. nu. 12.
- 2 Lex seu constitutio edita ad obviandum fraudibus dicitur favorabilis, etiam si materia alias

I N D E X.

- de sui natura effet odiosa, & etiam si constitutio effet penalit, cap. 3. nu. 27. & 28.
- 2 Lex prohibens actum sub pena nullitatis, & caducitatis inducit formam, qua non seruata actus omnino corruit, cap. 25. nu. 14.
- 2 Lex inhabilitans matrem, ut non posse succedere filiis ob transitum ad secundas nuptias, penalit dicitur, cap. 39. nu. 17.
- 2 Lex, seu constitutio principaliter condita ob publicum fauorem, licet in consequentiam aliquos inabilitet, tamen fauorabilis dicitur, cap. 39. numero 19.
- 2 Lex procedens per presumptioes non ampliatur etiam ad casus, ad quos alias extenderetur, cap. 72. nu. 8.
- 2 Lex, seu constitutio aliam declarans debet intelligi secundum terminos legis declaratae, cap. 94. numero 62.
- 2 Lex, seu statutum loquens in aliquo casu ratione frequentioris usus, non excludit casum omisum quando eadem ratio concurrit pag. 290. nu. 5.
- 1 Licentia ingrediendi possessionem propria auctoritate, quando fideicommissario a testatore tacite concessa intelligatur, cap. 1. nu. 25.
- Item quando non operetur, ibid. nu. 29.
- Locum non habet, quando heredi competit defensio, vel dubitatur an possit competere, ibidem numero 34.
- Item non operatur, nisi prius liquidato negotio, ibid. nu. 36.
- 2 Libellus conceptus, ut bona restituantur potest applicari etiam ad possessionem dictorum bonorum cap. 75. nu. 12.
- 2 Libelli qualitas ex illius narrativa non iudicatur, sed ex sola conclusione, cap. 75. nu. 46.
- 2 Liquidum perfecte non dicitur, quod persentientiam non fuerit liquidatum, cap. 121. nu. 88.
- 2 De liquido ad illiquidum compensatio non datur, cap. 121. nu. 87.
- 2 Lis per subrogationem gratiosam durat in persona subrogati, sicut duraret viuente eo, in cuius locum facta est subrogatio, cap. 56. nu. 4.
- 2 Lis non dicitur legitima causa absentie, & lucrandi fructus ea durante, nisi sit criminalis, & talem criminalitatem contineat, propter quam clericus prohibeat residere, vel nisi litigetur contra capitulum, quod deneget dare fructus canonicos, cap. 32. nu. 11.
- 2 Littera in Cancelleria non expediuntur super resignatione, nisi post extensionem consensus, cap. 51. nu. 15.
- 1 Litteris requisitoris uti debet indigens opera non subditi, cap. 54. nu. 9.
- 2 Litterae Apostolicae habentes subscriptionem officialem Papae plenam faciem faciunt, non solum actus tunc gesti, sed etiam narratorum per Papam, cap. 9. nu. 4.
- 2 Litterarum expeditio secundum opinionem Rota requiritur solum ad effectum probat.onis, non substantia ipsius gratiae, licet Cancelleria contrarium teneat, cap. 40. nu. 42. & 43.
- 2 Liuellus secundum communem usum loquendi accipitur pro empbitu, cap. 76. nu. 21.
- 1 Locatio facta a predecessore quando a successore singulari sit obseruanda, cap. 18. per totum.
- 2 Locatio facta ab emptore etiam per plures annos a venditore redimete rem alienatam cum pacto de retrouendendo, obseruari debet, capitulo 18. numero 8. & 11.
- 1 Item a Domino obseruanda est si sit facta ab eo, qui habebat plenam administrationem, cap. 18. numero 10.
- 2 Locationi fundi dotalis per maritum facta, mulier soluto matrimonio flare cogitur, cap. 18. numero 8.
- 1 Locationem instrumenta in antiquis probat possessionem etiam contra tertium, si locationes effectum sortit. & fuerint, cap. 59. nu. 46. & 47.
- 1 Locatio concurrentibus administris puta solutione canonis, & confessione sufficit ad probationem domini rei emphiteotice, vel feudalism, quando non agitur ad devolutionem, cap. 85. nu. 8. & 9.
- 2 Locatio rei Ecclesiae facta de nouennio in nouennium non valet, cap. 25. nu. 1.
- 2 Locatio dicitur unica facta in fraudem, quamuis de re Ecclesiae fiant plures locationes eodem instanti, quarum quislibet fit ad quinquennium, vel nouennium, seius si finita prima locatione alio tempore fiat alia, quia censentur tot locationes, quot contractus, cap. 25. nu. 2. & 4.
- 2 Locatio rei Ecclesiae de nouennio in nouennium facta non valet etiam si dicatur, quod tot sint locationes, quot nouennia, & quod utile dominium non censeatur translatum, cap. 25. nu. 7.
- 2 Item non valet quo ad primos nouem annos contra Bald. cuius opinio reprobatur, praesertim si constet contrabentes non aliter fuisse recepturos locationem, quam in perpetuum, cap. 25. num. 8. 10. & 23.
- 2 Locatio rei Ecclesiae facta ultra tempus iure permisum est nulla in totum, nec sustinetur etiam quo ad tempus permisum, cap. 25. nu. 13.
- 2 Item facta de nouennio in nouennium in totum vitiatur, quamvis Ecclesia vellit obseruare contractum pro primo nouennio, cap. 25. nu. 17.
- 2 Facta ad nouennium cum pacto renouandi de nouennio in nouennium est temporalis, & valet, cap. 25. nu. 19.
- 2 Locatio propriè vocatur, quando pensio non solum aquat fructus, sed etiam quando soluitur pro vnu rei, & in recompensationem ipsorum fructuum, cap. 76. num. 12. Item, quando nec utile, nec directum dominium transfertur, ibidem numero 25.
- 2 Locatio perpetua, quomodo ab empbitu distinguitur, cap. 76. per totum.
- 2 Locatio rei ecclesiae perpetua de sui natura traxit ad heredes etiam extraneos, cap. 76. nu. 34.
- Declaro, nisi verba licentia locandi, seu alienandi contenta in rescripto Apostolico restricta sint ad filios, & descendentes conductoris, ibidem nu. 35.
- 2 Locatio bonorum ecclesiae in perpetuum facta non valet, nisi concurrente debita solemnitate, cap. 76. num. 37.
- 2 Locatio rei fructifera pro certa pensione, & assistencia-

I N D E X.

- 1 *curatione capitalis valet, pagina 287. num. 22.*
- 1 *Locator tenetur de iure rem tradere, & successi-
uam patientiam prestat, cap. 88. nu. 5.*
- 1 *Item si excipiatur de re non tradita tenetur ipse
probare biusmodi factum, non autem excipiens
non factum, cap. 88. nu. 6.*
- 1 *Locus contractus in decisuis quando attendatur,
cap. 9. nu. 16.*
- 1 *Locus Archivū non tribuit robur scriptura mi-
nus solemnī, si in eo custodiantur aliae scripturae
non authenticā, cap. 81. nu. 22.*
- 2 *Locus, ubi donatio fit respectu solemnitatis atten-
di debet, & cum ea solennitate actus valet, etiam
quo ad bona alibi sita, pag. 291. nu. 1.*

M

- 3 *Maioratus possessio tenetur eius commodita-
te uti salua rerum substata, & super hoc
tautonem prestat, cap. 90. nu. 8.*
- 2 *Maleficium ex proposito distinguitur, pagina
279. nu. 8.*
- 1 *Mandata duo diuersa si eodem tempore facta ex-
hibeantur, neutrum illorum valet, cap. 82. n. 8.*
- 1 *Mandati actio competit contra eum qui exegit, &
depositi contra eum, qui recepit in custodiā,
cap. 7. nu. 5.*
- 1 *Mandatum procuratoris cessat quando Dominus
est præsens, cap. 69. nu. 19.*
- 1 *Mandatum de manutenendo quando habenti iuri-
ris communis assistentiam, vel resistentiam fit
concedendum, & quando non, vide in verbo,
Manutentio.*
- 2 *Mandatum iudicis relaxatum ultra summa debitam est nullū in totum, nec pro summa de-
bita suffinetur, etiam si excessus in modico consi-
stat, cap. 6. nu. 1. 2. & 3.*
*Limita, quando in actis constat de veritate, quia
tunc non revocatur sed soluto excessu ad ulterio-
ra proceditur, ibid. nu. 9.*
- Secundo limita, quando sumus in dubio, & non
est facile firmare nullitatem, ibid. nu. 10.
- Tertio limita, quando constat, quod ille, ad cuius
fauorem fuit relaxatum, de dicto tempore erat
creditor in aequali, vel maiori quantitate, quam
esset illa, in qua fuit excessum, ibid. nu. 11.
- 2 *Mandatum de intrando, vel de associando ad eu-
tandum scandalum illi est concedendum, cui in
instrumento datur facultas capiendi posses-
sionem auctoritate propria, cap. 20. nu. 4.*
- 2 *Mandatum datum ad presentandum certā per-
sonam in casu vacationis certi beneficij iurispa-
tronatus, non valet, nec presentatio illius vigo-
re facta suffinetur, secus si mandatum fit datum
pro presentanda persona idonea, & habili succe-
dente vacacione, cap. 33. nu. 1. & 2.*
- 2 *Mandatum datum ad presentandum beneficium
viventis, quod patroni sciebant non vacare, non
operatur etiam post vacationem, secus si patro-
ni credebant beneficium vacare, cap. 33. num-
ero 15. & 17.*
- 2 *Mandatum generale non sufficit ad faciendum id,
per quod Dominus incidat in panā, c. 35. n. 57.*

- 2 *Mandatum procuratoris extinguitur nedū mor-
te naturali constituentis, sed etiam civili, cap.
62. num. 4.*
- 2 *Mandatum procuratoris Domini litis effecti non
expirat, quando principalis decessit cum hærede,
secus si decessit sine hærede, quia tunc manda-
tum extinguitur, quamvis viuo principali ipsa-
lis fuerit contestata, cap. 92. nu. 1. & 2.*
- 2 *Mandatum speciale iurandi in animam consti-
tuientis, hoc est, quod ipse constituens credit cri-
men expressum verum esse, & se illud probare
posse, procuratori in causa criminali ad accu-
sandum constituto dari debet, pag. 290. nu. 6.*
*Manutentio datur habenti intentionem funda-
tam de iure communi etiam nulla probata pos-
sessione, ibid. nu. 1.*
- Manutentio datur Episcopo quo ad exercitium
iurisdictionis in tota diœcesi, siue sit in ciuitate,
vel alibi per diœcesim, & siue per se, siue per Vi-
carios suos quoniam modo solitus fit exercere iu-
risdictionem, cap. 11. nu. 3. & 4.
- Manutentio datur habenti iuris communis assi-
stantiam, quamvis contra eum exhibeatur pri-
uilegium, seu titulus donec de illius relevantia
disputetur, dummodo producens titulum non sit
in possessione, ibid. nu. 5.
- Manutentio datur Episcopo propter iuris assisten-
tiā in facultate exercendi iurisdictionem, do-
nec contra eum per tres conformes probetur im-
memorabilis, qua Decano, & capitulo ex dispo-
sitione Cœcili Tridentini reseruantur, ibid. n. 8.
- Manutentio datur etiā ordinario inferiori nulla
probata possessione, quando habet iurisdictionem
fundatam in prizilegio, vel consuetudine, que
sit ita notoria, ut negari non possit, ibid. nu. 9.
- Manutentio ex iuris communis assistentia non
datur, quando assistentia est turbida, ibidem
num. 11.
- Manutentio, an detur Parrocho quo ad posses-
sionem exigendi decimas, ibid. nu. 13.
- 1 *Manutentio datur Episcopo, & capitulo quo ad
exactionem decimarum respectu prediorum,
etiam de novo emptorum, licet monasterium pri-
uilegium alleget, & prescriptionem vellit pro-
bare, cap. 11. nu. 16.*
- Manutentio non datur Parrocho, quando agitur
de percipienda decima ex illis prædīs, quorum
Domini degunt in aliena parochia, in qua re-
cipiunt sacramenta, ibid. nu. 17.
- Manutentio non datur habenti iuris assistentiā,
quando contra cum allegatur prizilegium una
cum præscriptione, sed datur ei, qui prizilegium
allegat, dummodo prizilegium, & possessione per-
cutiant casum, de quo agitur, ibid. nu. 18.
- Manutentio non datur quando alter existit in pos-
sessione, sed possidens manuteneri debet, quam-
vis ius commune ipsi resistat, ibid. nu. 19.
- Manutentio datur existenti in quasi posses-
sione pascendi in alieno predio, ibid. nu. 20.
- 1 *Manutentio datur inferiori existenti in pos-
sessione exercendi iurisdictionem contra Episco-
pum, seu superiorem, etiam quo ad causas ma-
trimoniales, & criminales, quando ultra pos-
sionem*

I N D E X.

sionem producitur etiam titulus talis , qui praebat causam prescribendi , cap. 11. n. 21. 23. & 36. Manutentio ex sola possessione non coadiuvata titulo saltem colorato , non datur contra eum , qui habet iuris communis assidentiam , ibidem numero 24.

Manutentio datur ex sola possessione uniuersali , quando ius commune assedit possidenti , ibidem numero 25.

Manutentio datur parrocho existenti in possessione recipiendi decimas aliquorum fructuum , quo ad possessionem iuris decimandi respectu totius agri , ibid. nu. 26.

Item datur parrocho etiam quo ad alia prædia intra parrocchiam existentia , quando probat possessionem , seu quasi iuris decimandi respectu certorum prædiorum , ibid. nu. 27.

Manutentio non datur ex sola possessione uniuersali alio existente in possessione , ibid. nu. 28.

Item non datur quando possidenti ius commune resistit , ibid. nu. 29.

Item existenti in possessione percipiendi decimam in alensa parrocchia de una specie fructuum non datur respectu alterius speciei , ibidem numero 30.

Manutentio datur ex possessione uniuersali , licet ius commune resistat , si probetur titulus , seu priuilegium , ibid. nu. 31.

Item probanti possessionem ex priuilegio decimandi in toto aliquo territorio respectu fructuum , qui in eo alias nascebantur , manutentio conceditur etiam respectu noualium ex post repertorum in eodem territorio , ibid. nu. 32.

Manutentio datur ex possessione uniuersali acquisita etiam per unicum actum singularem , quando causa , vel priuilegium est uniuersale , ibid. num. 33.

Item datur sine titulo in beneficialeibus ex possessione particulari , si ius commune non resistat , si autem ius commune resistit addibenda est distinctio , ibid. nu. 35.

Manutentio non datur sine titulo , quando possidenti resistit vobemens iuris presumptio . neque de iure ciuili , neque de iure canonico , & quamvis vobemens iuris presumptio actionis intentio non fundet , ibid. nu. 38. 40. & 41.

Item non datur clerico possidenti decimas in aliena parrocchia sine titulo , vel possessione immemorabili , ibid. nu. 39.

3 Manutentio datur possidenti etiam quod solo initatur possessorio , quando ei resistit tantum ius commune , sed non aduersatur vobementissima presumptio , cap. 11. nu. 43.

Item datur possidenti seruitutem in alieno fundo , etiam si possidens titulum non ostendat , nisi agatur contra proprietarium prædictum servientis , de cuius proprietate , & dominio apparcat , ibid. nu. 45. & 51.

Item datur sine titulo possidenti aduersus presumptionem iuris , dummodo non prohibeat eiudem iuris quasi possessionem , secus si ius prohibeat etiam quasi possessionem , ibidem numero 46.

1 Manutentio non conceditur sine titulo , quando inter duos contenditur de possessione ducenti aequaliter , & uterque prætendit se habere ius ex concessione Principis , cap. 11. nu. 47.

Manutentio conceditur sine tituli probatione , quando agitur inter communiter possidentes , ibid. nu. 49.

Item quando constat de iusto initio possessionis , vel quasi , ibid. nu. 52.

Item si quis probauerit longeum suam possessionem , ibid. nu. 53.

Etiam si aduersetur vobemens iuris presumptio , ibid. nu. 54.

Manutentio ex longeua possessione absque titulo conceditur , quando possessio est pacifica , & iustificatur ex patientia illius , contra quem possidetur , ibid. nu. 57.

2 Manutentio non datur pensionario , licet littera fuit expedita , nisi etiam ad sit quasi possessione exigendi , cap. 22. nu. 13.

Item non datur translatario , qui nunquam exegit pensionem , licet transferens pacifice illam exegerit per triginta annos , ibidem . numero 14.

2 Manutentio nec non absolutio a censuris datur electo a sua possessione , si non babeat se prospoliato , & iudex nulliter processerit , cap. 1. num. 88.

2 Manutentio illi est concedenda , de cuius possessione constat , tam tempore mota litis , quam tempore turbationis , cap. 64. nu. 1.

Manutentio est concedenda existenti in possessione , quamvis reprobatus sit contractus , cuius vigore exegit per duas sententias , a quibus fuerit appellatum , ibid. nu. 9.

Amplia etiam stante re iudicata , donec discutatur negotium restitutionis in integrum , ibidem num. 10.

Item amplia , licet non probetur possessione de tempore mota litis , ibid. nu. 11.

Manutentio non datur ei , qui appellatione pendente possessionem ingressus fuit , etiam auctoritate iudicis , nisi probetur consuetudo in contrarium exequendi sententias etiam appellatione pendente , ibid. nu. 15. & 16.

Manutentio antiquo possessori quando detur non obstante , quod coram iudice petierit se restituiri , ibid. nu. 4. & 5.

2 Maritus afferens in instrumento presente uxore mente suo nomine , quod præsumtum solutum ab illa est ex propria illius pecunia , sibi & heredibus suis preiudicat , non autem creditoribus , cap. 82. nu. 3. & 6.

2 Maritus , vel eius bares soluto matrimonio re datalem ex causa melioramentorum non potest retinere , cap. 112. nu. 24.

2 Maritus , qui accepit nomen debitoris in dotem tenetur uxorem alere , & sumptibus suis nomen debitoris exigere , cap. 83. nu. 22.

Declara , dummodo nomen debitoris fuerit datum in doceum non estimatum , & dummodo impensa sit modica , secus quod sumptus sunt magni , ibid. nu. 23. 24. & 25.

I N D E X.

- 2 *Maritus an teneatur alere vxorem indotatam, cap. 83. nu. 44.*
- 2 *Maritus potest denegare alimenta vxori, si dos ei promissa soluta non fuerit, cap. 83. nu. 45.*
Eius bona pro alimentis vxori debitis, an tacite obligata censeantur, ibid. nu. 56.
- 2 *Maritus uxorem seorsum a se habitantem non tenetur alere etia ex fructibus dotis ipsius, quamuis lis pendeat super seuitia viri, seu super separatione thori, aut dissolutione matrimonij, dummodo vxor recesserit propria auctoritate, secus si iudice auctore, cap. 83. nu. 66. & 67.*
Maritus tenetur uxorem alere pro modo dotis, ubi ad favorem uxoris lata sit una sententia super iusta causa discessus, ibid. nu. 68.
- 2 *Maritus spoliatus uxore agens interdicto recuperanda repellitur exceptione proprietatis propter peccatum, cap. 121. nu. 110.*
Item repellitur exceptione affinitatis, & consanguinitatis in tali gradu existentis, super qua Papa dispensare non poterat, ibid. nu. 111.
Item repellitur exceptione minoris atatis tempore contractus matrimonij, seu quo pretenditur in Ecclesia, ibid. nu. 115.
Amplia, ut etas debeat esse perfecta, nec sufficiat probare, quod mulier, seu virgo a decimo quarto anno distaret tantum per duos menses, ibidem nu. 116.
- 2 *Maritus uxore spoliatus agens ad illius recuperationem quid probare teneatur, capitulo 121. num. 117.*
- 2 *Non repellitur propter exceptionem frigiditatis, & impotentiae, sed bene per exceptionem publicae honestatis, dummodo excipiens se offerrat patrum illam incontinenti probare, capitulo 121. num. 113.*
- 2 *Maritus, qui in rem dotalis utiliter, aut necessario impendit sine voluntate uxoris, pro consequendis melioramentis habet contrariam actionem de dote, vel negotiorum gestorum, si vero uxore volente, habet actionem mandati, cap. 113. num. 6.*
- 2 *Maritus impetas ab alio factas de illius mandato in se dotali, soluto matrimonio potest repetere ac si ab eo factae fuissent, capitulo 113. numero 7.*
- 2 *Maritus fundum dotalis non potest obligare, nec hypothecare etiam accidente consensu uxoris, siue res expresse fuerit data pro feudo dotali, siue tacite de mente partium appareat, cap. 117. nu. 4. & 5.*
Amplia etiam si fundus dotalis fuerit estimatus, dummodo estimatio non fuerit facta tempore constitutionis dotis, aut paulo post, sed ex intervallo, ibid. nu. 6.
- 1 *Masculinum in contractibus non concipit femininum, & quare, cap. 2. nn. 3.*
Item non concipit femininum ex proprietate sermonis, sed ex quadam interpretatione siue extensione, ibid. nu. 4.
- 2 *Masculi quando in aliqua dispositione vocantur ratione agnationis conseruanda uocati presumuntur, pag. 303. nu. 10.*
- 1 *Masculus transuersalis, quando excludat faminam descendenter in contractu emphiteotico, cap. 75. nu. 6.*
- 2 *Masculus descendens ex famina non dicitur linea, & agnatione, nec agnationem potest conservare, pagina 303. num. 11. & pagina sequentia numero 15.*
- 1 *Mater ne possit dicere testamentum nullum, sufficit, quod in eo gradu, in quo testamentum valet, sit instituta, & non præterita, cap. 34. numero 7.*
- 1 *Mater, quæ filio impuberi infra annum tutorum non petet cadit a successione, quæ sequentibus in gradu defertur, cap. 71. nu. 1.*
- 1 *Mater debet petere tutorem filio nedum propter mortem naturalem patris, sed etiam propter ciuilis, cap. 71. nu. 2. & 4.*
Mater infra annum non petens tutorem filio post mortem patris non cadit a successione, quando ignorauit dictam mortem, ibid. nu. 5.
Item non cadit, ubi potest considerari aliqua magna, & iusta causa non petendi tutorem, ibid. nu. 9.
Item non cadit si tempore mortis patris adsit patruus legitimus administrator, qui patiente matre bona gubernet, ibid. nu. 10.
- 2 *Mater ubi est exclusa per statutum, censetur etiam exclusus nepos ex ea natus, cap. 8. numero 4. & cap. 81. nu. 3.*
- 2 *Mater non tenetur legitimam acceptare in fructibus, nec in usufructu; Item nec in sola pecunia cap. 86. nu. 19. & 20.*
Limita nisi acceptauerit dispositionem filij, quia tunc tenetur in legitimam imputare usumfructum sibi relictum, & quidquid ex dicta dispositione est consequita, ibid. nu. 21.
- 1 *Matrimonium sine dote regulariter non contrabitur, cap. 8. nu. 11.*
- 2 *Medicus potest sumptus, quos fecit curando infirmum actione negotiorum gestorum petere, quamuis fuerint facti infirmo nolente, seu inirito, cap. 113. nu. 3.*
- 2 *Melioramenta necessaria dicuntur, quæ fiunt propter impendendi necessitatem, ne res, vel pereat, vel deterior fiat, cap. 109. nu. 1.*
Melioramenta necessaria regulariter deducuntur a possessore praesertim bona fidei, ibidem numero 2.
Melioramenta necessaria deducuntur etiam ab habente titulum iure utilis dominij tantum, ut est Vassallus, & empiteuta, ibid. nu. 3.
Item deducuntur ab herede, quamuis sciret rem esse subiectam fidei commisso, ibid. nu. 4.
- 2 *Melioramenta necessaria debentur, etiam si res in qua facta fuerint perierit sine tamen culpa posidentis, rejecta differentia Bartoli, secundum Menochium, sed opinio Bart. est communior, ibid. nu. 7. & 8.*
- 2 *Melioramenta necessaria debentur, quamuis Dominus rei minus fuisse impensurus, si ipse reparations, aut meliorationes fecisset, dummodo impendens moderatas, & solitas impensas non exceperit, cap. 109. nu. 9.*

I N D E X.

- Melioramenta necessaria debentur, etiam si possessor rem meliorando formam agri immutauerit, ibid. nu. 10.*
- Melioramenta necessaria sunt persoluenda, etiam si ab amico possessoris contemplatione facta fuerint, licet aliud sit, quando impensa sunt ratione consanguinitatis, & amicitiae, que intercedit cum ipso Domino, ibid. nu. 11. & 12.*
- Melioramenta necessaria debentur, quamuis facta sint Domino inuito, aut etiam protestante ne fierent, dummodo respiciant utilitatem publicam, aut similem causam, ibid. nu. 13.*
- Item debentur nedte solo detentori, ut colono, comodatario, & similibus, sed etiam possessori male fidei, siue is titulum habeat, siue non, & siue meliorationes consistant in faciendo, siue in reficiendo, ibid. nu. 14. & 15.*
- Declaro, nisi possessor mala fidei sit etiam fur, vel nisi res, in qua meliorationes factae fuerunt perierit, ibid. nu. 16. & 17.*
- Melioramenta necessaria, quae sunt modicae quantitatis non persoluuntur, ibid. nu. 18.*
- Item non persoluuntur, quando rei utilitatem perpetuam non respiciunt, sed solum impendentis commodum pro tempore, quo ipse possidet, ibidem numero 19.*
- Item non debentur, quando sunt adeò magna, & excessiva, ut Dominus non possit ea soluere, & propterea cogatur rem derelinquere, ibid. n. 20. Sed quomodo hoc sit intelligendum traditur ibidem in fine remisiue.*
- 2 Melioramenta utilia dicuntur, quae meliore rem faciunt, deteriorem esse non sunt, & regula riter impendi*re* reficiuntur, cap. 110. numero 1. & 2.*
- Melioramenta utilia reficiuntur etiam si sint facta in fundo minoris, quotiescumque impendens possidebat cum titulo, & bona fide, ibid. nu. 3.*
- Item deducuntur si sint facta causa colligendorum fructuum licet fructus aliqui non fuerint percepti, ibid. nu. 4.*
- Melioramenta utilia facta etiam in fundo dotali soluto matrimonio marito debentur, quamuis pro illis rem dotalem retinere non possit, ibidem numero 5.*
- Item debentur heredi per fideicommissum conditionaliter grazato restituere ei, qui tenetur alij postea restituere, secus si fideicommissarius alteri etiam restituere sit obligatus, & ille alter alteri, ibid. nu. 7. & 8.*
- Melioramenta utilia deducuntur etiam a Vassallo, & emphiteuta, nisi fuerint facta pacto, & conventione, quae specialiter exprimatur, ibidem nu. 9. 10. & 11.*
- Melioramenta utilia, debent persolui etiam usufructuario, si in reficiendo consistant, secus si consistant in edificando de novo, ibidem numero 16. & 17.*
- Item sunt persoluenda negotiorum gestori, comodatario, mandatario, tutori, curatori, & ereditori in re pignorata, ibid. nu. 18.*
- Item persolui debent colono, & inquilino, si sunt perpetua, non per tempore conditionis tan-*
- tum, & dummodo ex conuentione aliud actum non sit, quamvis eorum culpa ob non solutam pensionem eyeantur, ibid. nu. 19.
- Item sunt persoluenda etiam a venditore, qui rem auocat remedio, l. 2. C. de rescindere venditio. nisi laesio est etenimissima, & sic in magno excessu ultra dimidiata, ibidem numero 20. & 21.*
- Melioramenta utilia sunt persoluenda etiam Clerico, vel Prelato, quamvis sint facta in bonis Ecclesie ex bonis suis patrimonialibus, secus si sint facta ex fructibus beneficij, ibidem numero 22.*
- 2 Contrariam sententiam uti veriorem tenent Alciat. & Surd. reprobata doctrina Abbatis, ibidem nu. 23.*
- 2 Melioramenta utilia facta a Clerico, seu Prelato in bonis Ecclesie de suo patrimonio ad ipsum spectant eius tantum vita durante, nec eo mortuo per testamentum ad eius heredes, seu alios transferruntur, cap. 110. nu. 24.*
- Declaro dummodo melioramenta sunt annexa bonis Ecclesie, ita ut separari nequeant, secus si possint separari, ibid. nu. 25.*
- Melioramenta utilia non debentur, nisi impendes de utilitate, & melioratione doceat, ibid. nu. 26.*
- Item non debentur, quando per diuersam materiam facta sunt, secus si ex eadem materia, ibidem nu. 27.*
- Declaro verum quo ad deductionem, non respectu estimationis, quam bona fidei possessor consequitur, si illam ante restitutionem petat, ibid. n. 28.*
- 2 Melioramenta utilia, quando sunt adeò magna, & excessiva, & Dominus illa persoluere nequeat, non debentur, cap. 110. nu. 29. Quod declaratur tribus modis, ibid. nu. 30. 31. & 32.*
- Melioramenta utilia si res perierit non debentur etiam bona fidei possessori, quando agitur iudicio particulari rei v&edicationis, secus si iudicio universalis petitionis hereditatis, ibid. nu. 33.*
- Item non debentur, quando amicitiae causa aliquid impensum est, ibid. nu. 34.*
- Ita melioramenta utilia non deducuntur quando sunt modicae quantitatis, nisi sint separabilia, ibid. nu. 58. & 59.*
- Melioramenta utilia a mala fidei possesso*re* an quando repeti possint, ibid. nu. 41. 42. & 43.*
- 2 Melioramenta integra nulla facta compensatione cu*m* fructibus perceptis, debentur feudatario, empibiteute, & usufructuario, cap. 112. nu. 42.*
- Melioramenta facta in re subiecta fideicommisso ante conditionis eventum integre restituenda sunt heredibus grauati sineulla compensatione fructuum ab ipso grauato perceptorum, ibid. nu. 43.*
- Melioramenta debentur possessori bona fidei, absque aliqua compensatione fructuum ex ipsis meliorationibus perceptorum etiam post litem contestatam, contra Menochium, & Peregrinum, quorum opinio reprobatur, ibid. nu. 52. & 54. Pr&esertim si Dominus rei sit in mora restituendi quantitatem impensam, ibid. nu. 55.*
- 2 Melioramenta post factam restitutionem rei ab eo, qui iure proprii dominij re possidebat extraordi-*

I N D E X.

- mario tantum remedio l. si me & Titiū, ff. de pet. bāredit. actione scilicet in factum, vel incerti conditione repetuntur, cap. 113. n. 1.**
- 2 Melioramenta si sint necessaria, vel utilia, actione negotiorum gestorum possunt repeti, quando impendens rem possedebat iure alieno, nisi Dominus protestatus fuerit, ne fierent, c. 113. n. 2.
 - 2 Melioramenta, quando actione ex eodem contractu resultante repeti possint, cap. 113. n. 5.
 - 2 Melioramenta utiliter, aut necessario facta a marito in re dotali sine voluntate uxoris, repetuntur contraria actione de dota, vel negotiorum gestorum, si verò uxore volente, actione mandati, cap. 113. n. 6.
 - 2 Melioramenta ab alio facta de mandato viri in re dotali, soluto matrimonio a viro repetuntur, ac si ab eo facta fuissent, cap. 113. n. 7.
 - 2 Melioramenta facta ab herede grauati in refideicommisso subiecta, re ipsa tradita seu restituata sine deductione impensarum, repetuntur in certa conditione, cap. 113. n. 9.
 - 2 Melioramenta, quando Dominus illa soluere non tenetur, sed impendi solum abrasio concessatur, estimari debent, ac si ab adficio essent separata, quando autem Dominus illa tenetur soluere, estimari debent prout valent adficio iuncta, cap. 114. n. 1. & 2.
 - 2 Melioramenta ubi dabantur, & creuerit eorum valor an sint soluenda iuxta valore currentem tempore restitutionis, an verò secundum tempus, quo facta fuerunt, cap. 113. n. 3. 4. & seq.
 - 2 Melioramenta, quando minor vel Ecclesia restituitur in integrum aduersus contractum, attimantur attento tempore facta meliorationis, quamuis de tempore presenti res sit praetior, secus si meliorationes ex tempore sunt attrita, & minus valeant, quam fuerit impensum, quia tunc estimantur secundum tempus praesens, cap. 114. n. 6. & 7.

Melioramenta, quando impendens illa fecit non pro se, verum pro Domino, qui fructus percipit, estimantur solum respectu eius, quod fuit impensum a principio, nec incrementum, vel deterioratio praeceps attenditur, ibid. n. 9.

Melioramenta estimari debent inspecto tempore restitutionis rei, quando ille, qui meliorauit est Dominus directus, vel utilis, ibid. n. 10.

 - 1 Membra non debent per intermedium aliquam personam a capite separari, cap. 69. n. 24.
 - 2 Merita inter personas prohibitas non probantur per solam assertiōnē etiam iurata, nisi concurrant adminicula cap. 27. n. 3. & 4. & lib. 1. cap. 50. n. 2. & 4.
 - 1 Meritorū causa concurrende, causa sanguinis dicitur impulsua, qua sola attendi non debet, cap. 50. n. 10.
 - 1 Miles non potest constitui procurator etiā de consensu, cap. 92. n. 10. Declara, ut non prohibeatur esse procurator pro se, & commilitonibus, ibid. n. 9. Item declara, ut iudicium agitatum cum milite sustineatur, quando non fuit oppositum, ibid. n. 11.
 - 2 Minor, qui iurauit se maiorem, licet excludatur

- a beneficio restitutiois in integrū ratione minoris etatis, tamen non impeditur, quin possit dare de nullitate contractus, ob non seruatas solemnitates in contractibus minorum requisitas, cap. 63. n. 1.
- Item potest dicere contractum nullum, quamvis sub pena nullitatis sit prohibitus contrahere sine certa solemnitate, & quamvis contractus cedat in illius utilitatem, ibid. n. 2.
- 2 Minor aduersus lapsum temporis ei a lege, vel statuto concessi pro reliuenda re paterna, restitutio nem in integrum petere petet, cap. 98. n. 1.
 - Amplia, ut etiam contrahutorem, vel curatorem suum agere possit actione personali pro eius indemnitate, quamvis alienatio fuerit facta eo consentiente, ibid. n. 2.
 - Item amplia, ut minor eliges unam viam, in alia fibi non praividet, ibid. n. 3.
 - 2 Minori datur restitutio etiā aduersus alienationem factam solemniter, quando ex ea aliquod praividicium fibi infertur, cap. 98. n. 4.
 - 2 Minor Vallallus babet restitutioē in integrum etiam lapsō anno, infra quem lege iubente iusserit renouari debet, cap. 98. n. 5.
 - 2 Minor nunquam restitutio in integrum denegatur, nisi a legē, vel statuto expresse sit cautum, cap. 98. n. 6.
 - 2 Minor, qui inconsulto hereditatem adiuit in integrum restitui potest aduersus tale additionem, etiam si hereditas sit opulenta, & lucrosa, cap. 98. n. 11. & 12. Item quamvis conficerit inuentarium, & hereditatem adiuerit cum aufloritate curatoris, contra quem possit habere regres sum, ibid. n. 13. & 14.
 - 2 Minor restitutioē alterius minoris non impedit, quando certas de damno evitando, c. 98. n. 13.
 - 1 Modus in contractu nominato adiectus operatur, ut possit a contractu discedi eo non impleto, quando fuit causa finalis ipsius contractus secus si impulsua, cap. 90. n. 5.
 - 1 Monachus equiparatur potius militi, quam serue, cap. 92. n. 8. Item potest esse in iudicio pro se, & litis consortibus, ibid. n. 7.
 - Amplia, ut iudicium agitatum cum monacho constituto procuratore etiā sine licentia superioris, sustineatur quando non fuit appositum, ibidem n. 6. & sequentibus.
 - 2 Monachus potest habere beneficium curatiū ex dispensatione, item sine dispensatione ad presentationem Abbatis, si sit beneficium curatiū sui ordinis, cap. 35. n. 122.
 - 2 Monachus, seu regularis non exceptus puniri debet ab Episcopo non autem a Prælatos sui ordinis, quando agitur de causa criminali contra eum in figura iudicij, & de delictis communibus extra casus comprehensos in regulas, ut est falsitas, homicidium, & similia cap. 35. n. 125.
 - Item Monachus exceptus delinquens extra locum exemptum potest ab ordinario puniri non obstante exemptione, ibid. n. 126.
 - Monachus committens delictū, quod est delictum apud omnes, ut furtū, homicidiu, & alia eiusdem generis, non iudicatur ut monachus, ibid. n. 136.

I N D E X.

- 2 Monachus tenetur obedire Abbatii magis, quam Episcopo in his, que concernunt obseruantia regulae, sed ubi agitur de cura animarum ab Episcopo suscepta, & de causis iudicibus, Episcopo magis, quam Abbatii debet obedire, c. 35. n. 134.
- 2 Monachus non potest accusare sine licentia Abbatis, cap. 35. n. 139.
- 2 Monachus contra Episcopum, vel ecclesiam parochialem non debet allegare prescriptionem, sed consuetudinem, cap. 95. n. 29.
- 1 Moneta solui potest in una specie pro alia, quando non interest creditoris, cap. 94. n. 1.
- Solui debet inspectio valore secundum communem cursum loci, in quo fuit initus contractus, quando contrahentes litigant super eius valore respectu loci tantum, ibid. n. 2. & 3.
- 1 Moneta soluenda est proportionabiliter ad estimationem antiquae, quando valor, qui erat de tempore contractus reperitur immutatus eo tempore, quo est facienda solutio, in pondere, & bonitate intrinseca, cap. 94. n. 7. 9. & 10.
- Solui debet inspectio valore secundum tempus praesens, quando mutatio contingit ob iussum Principis, vel quia plus hodie valet aureus, quam grossior moneta, ibid. n. 11.
- Moneta valorem extrinsecus quando variatur attendi debet tempus solutionis etiam in annuis præstationibus, & ubi agitur de fructibus soluedis, ibid. n. 12. & 13.
- Item moneta valor si intra tempus solutionis accreuerit a debitore non deducitur, & si fuerit diminutus suppleri non debet, ibid. n. 14.
- Item eius diminutio contingens post moram debitoris, cedit damno, & præiudicio ipsius, præsertim si creditor sit solitus lucrari, ibid. n. 15.
- 1 Monitorium executum potest quandocumque reproduci, nec circuducitur, nisi quando est transactum longum tempus, ita ut lis habita sit prodere, cap. 56. n. 6.
- 2 Monitorium emanatum ab Auditore Camera contra clericum ad personaliter comparendū, præbet legitimam causam non residendi, nisi emanauerit ob culpam præcedentem ipsius clericī, cap. 32. n. 12. & 13.
- 1 Mora operatur, ut periculam rei in aliū transferratur, cap. 7. n. 11.
- 2 Mora in fructibus dotis personuendis non ammititur, nisi de anno in annum, cap. 67. n. 48.
- 2 Mora baredis in non eligendo vnam ex rebus aliqui alternatiue legatis in termino ei dato a testatore, operatur quod elelio ad legatarium devoluatur, cap. 97. n. 4.
- Idem est si bareis non eligat intra terminū sibi a iudice prefixum ad instantiā legatarij, ibi. n. 5.
- 2 Mora fauore minoris ipso iure contrahitur, cap. 112. n. 48.
- 2 Mora requisita quæ sint, pag. 269. n. 1.
- Mora a debitore non committitur nisi fuerit interpellatus, ibid. n. 2.
- Amplia, ut ad contrahendam moram una etiam interpellatio sufficiat, ibid. n. 3.
- Amplia secundo ut etiā sufficiat una interpellatio extrajudicialis in bis, quæ debentur iure a-
- ctionis, vel obligationis secus in bis, quæ debentur officio iudicis nobili, ibid. n. 4. 5. & 6.
- 2 Mora non committitur per debitorem ante litem contestatam, quando creditor prius fuit morosus videlicet, quia noluit recipere pecuniam sine iusta causa, pag. 269. n. 7. Sed an illud sit verum, vide ibid. in fine nn. 8. & 9.
- 2 Mora non contrahitur per interpellationem extrajudicalem, quando debitor antea fuerat in mora, & post dictam moram creditor non interpellauit, pag. 270. n. 10. Sed contrarium tenuit Ias. & est verior opinio, ibid. n. 11.
- 2 Mora contrahitur a debitore per interpellationem extrajudicalem, etiam si interpellatio sit facta per verba enunciativa, pag. 270. n. 12.
- 2 Mora contrahitur a reo, qui ex delicto tenetur, quāvis interpellatus non fuerit, pag. 270. n. 13.
- 2 Mora in contractibus nominatis non contrahitur sine interpellatione, secus in contractibus bona fidei, seu stricti iuris, pag. 270. n. 14.
- 2 Mora absque interpellatione committitur ab extra-neo, qui malieri dotem promisit, pag. 270. n. 15.
- 2 Item absq; interpellatione contrahitur a debitore obligato minori 25. annis per contractum bona fidei, vel per fideicomissa, aut legata, pagina 270. n. 16.
- 2 Item ab illo, qui est obligatus pupillo, pagina 270. numero 18.
- 2 Item ab illo qui est obligatus Ecclesiae, vel alijs locis pīs nomine legati, vel fideicomissi, pagina 270. num. 17.
- 2 Itē ab illo, qui est obligatus fisco, ibid. n. 19.
- 2 Item quando quis promisit, se aliquid facturum, & curaturum, licet contrariū Decio magis placat, pagina 270. n. 20.
- 2 Item mora contrahitur absque interpellatione, quando fuit promissum aliquid consistens in faciendo, quod habet tractum successuum, pagina 271. n. 21.
- Item quando debitör ante interpellationem dixit, nolo adimplere quod promisi, ibid. n. 22.
- Item quando quis obligatur cum iuramento, & scit creditorem indigere, ibid. n. 23.
- Limita in eo, qui promisit ad dictū incertā, ib. n. 24.
- 2 Mora propter difficultatem a debitore non contrahitur, quando promisit aliquid, quod in faciendo consistit, pag. 271. n. 25.
- Amplia etiam si interpositum sit iuramentum, ibid. n. 26.
- Limita in eo, qui tenetur ad sistendum, vel ad presentandum aliquem in iudicio, nisi casus mortis acciderit in eo, qui representari debebat, ibidem n. 27. & 28.
- Limita secundo quando factū debet explicari mediante pecunia, ibid. n. 29.
- 2 Mora propter difficultatem nō contrahitur a debitore, qui promisit dare aliquā specie, dummodo difficultas sit magna, ita ut quodammodo casui fortuito equiparetur, pag. 271. n. 30. & 31.
- Limita in debitore negate debitum, qui postea mendacio conuincatur, ibid. n. 32. Sed contrarium tenet Alex. n. 33. Cuius opinio an sit vera vide infra n. 34.